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Anotace

Tato diplomová práce uplatňuje metodu systémové dynamiky k ocenění startupu.

Představuje systémově dynamický model jako specifický nástroj pro oceňování metodou

C A P M (Capital Asset Pricing Model). V teoretické části se věnuje zejména tématu oceňování,

kde popisuje jednotlivé oceňovací metody. Dále uvádí význam valuace v jednotlivých fázích

životního cyklu podniku se zaměřením zejména na startupové společnosti. Vymezuje možné

problémy spojené s oceňováním startupů a popisuje další metody vhodné pro jejich valuaci.

V neposlední řadě představuje úvod do systémové dynamiky. Praktická část práce se zabývá

rozborem vytvořeného modelu a zobrazuje jeho funkcionality. Provádí ocenění dle výchozích

parametrů, které je dále podrobeno citlivostní analýze. Jako výsledek je nastíněno několik

variant výsledného ocenění.

Annotation

This diploma thesis examines a system dynamic model designed for startup valuation

based on C A P M (Capital Asset Pricing Model) method. The theoretical part deals mainly with

the topic of valuation, describing various valuation methods. Further, it describes the

importance of valuation in a company's life cycle phases, focusing mainly on startup

companies. It identifies possible issues associated with startup valuation and describes other

methods suitable for their valuation. Last but not least, it provides an introduction to the system

dynamics. On the other hand, the practical part elaborates on the company valuation model and

describes its functionality. Using the model, the valuation is performed according to the default

parameters of the model. The valuation itself is tested by sensitivity analysis. As a result,

different scenarios of the final valuation are outlined.
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Úvod

Ve vývoji ekonomiky se dnes a denně společnosti objevují a zanikají. Podniky

v různých fázích životního cyklu mohou být předmětem prodeje, může dojít k jejich spojování.

V každém z těchto případů přichází na řadu valuace. Pro finanční vyjádření hodnoty podniku

v dnešní době již nestačí pouze znát jejich účetní hodnotu zachycenou v účetních výkazech, ale

je potřeba odhadnout jejich tržní hodnotu.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou oceňování a představuje model

vytvořený v softwaru S T E L L A od spol. isee systems, který slouží pro valuaci startupu metodou

oceňování kapitálových aktiv. Práce si klade za cíl představit tuto metodu j ako přístup k ocenění

firmy pomocí vytvořeného systémově dynamického modelu, otestovat funkčnost tohoto

modelu a popsat jeho chování při zvolených výchozích parametrech. Dále popsat podnikatelský

plán společnosti, pro kterou je model určen, a výhody spojené s jeho užitím.

Teorie obsažená v této práci je rozdělena do tří částí. První část slouží jako obecný úvod

do problematiky oceňování a představuje rozdělení způsobů valuace na výnosové metody,

metody založené na analýze trhu a majetkové metody. Dále se zabývá jejich rozborem

a popisem, definuje jejich principy a ve většině případů uvádí vzorce pro jejich výpočet. Druhá

část je věnována významu ocenění v jednotlivých fázích životního cyklu firmy se zaměřením

na startupy. Zde jsou zmíněny problémy, které jsou s valuaci mladých společností včetně

startupů spojené. Třetí část se zabývá popisem systémové dynamiky a definuje základní

nástroje a funkcionality nezbytné pro modelaci chování systému.

V praktické části je popsán systémově dynamický model vytvořený pro valuaci

společnosti pomocí diskontovaného peněžního toku, která spadá do výnosových metod. Jedná

se o ocenění pomocí C A P M (Capital Asset Pricing Model), které je podrobně představeno

i s ukázkami výsledného chování modelu při zvolených výchozích parametrech. Výsledné

ocenění je podrobeno citlivostní analýze v rámci změny zvolených parametrů, posléze s užitím

změn vybraných parametrů a jejich kombinacemi. Jako výsledek se nabízí několik variant

stanovení hodnoty podniku dle očekávaných peněžních toků firmy.
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1. Teoretická východiska oceňování

Ocenění firmy je klíčový bod při stanovení hodnoty podniku. Používá se především při

vlastnických změnách společnosti, jako jsou koupě obchodního závodu, nepeněžitý vklad

podniku, při koupi či směně účastnických cenných papírů, fúzi či rozdělení společností. Dále

pro změnu právní formy společnosti, při poskytování úvěru, či sanaci podniku. Nicméně

důvody pro ocenění mohou být různé, vždy záleží na konkrétním případu. V oceňování

narážíme na několik přístupů, z nichž je potřeba uvážit adekvátní volbu pro konkrétní podnik.

Pro stanovení vhodné metodologie je důležitý účel valuace. Můžeme ho rozdělit na

administrativní a podnikatelský. Úředně oceňujeme společnost např. při daňovém, soudním

či trestním řízení.1 Vtákových případech se používají standardizované postupy pro zajištění

jasné hodnoty, případně se ocenění provádí zjednodušeným postupem. Z podnikatelského

hlediska přistupujeme k ocenění podniku jako celku. Zohledňuje se míra rizika a potenciálu

podniku, např. při subjektivním ocenění podniku pro investora.

1.1 Definice podniku

Z pohledu oceňování představuje podnik složení hmotných i nehmotných majetkových

hodnot, osob a činností, které dohromady tvoří funkční celek za účelem dosažení zisku. 2 Dle

definice nového Občanského zákoníku je podnik vymezen pod pojmem „obchodní závod",

jehož definice zní:

„Obchodní závod (dále jen „závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil

a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu. "3

Dle Mezinárodních oceňovacích standardů lze vyjádřit podnik jako organizaci, která

vykonává obchodní, podnikatelskou, průmyslovou nebo investiční činnost, nebo činnost

v oblasti služeb. Nicméně hodnota podniku nebude záviset pouze na velikosti aktiv a závazků,

které ho utváří. V případě, že je obchodní hodnota vyšší, než suma hodnot veškerých hmotných

i nehmotných aktiv firmy, očištěné o závazky, označuje se rozdíl jako goodwill (hodnota

nehmotného majetku obchodní společnosti) 4

1 Zdroj č. [9], str. 29-31.
2 Zdroj č. [9], str. 141.
3 Zdroj č. [17],
4 Zdroj č. [21],
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1.2 Postup při oceňování podniku

Na začátku ocenění je důležité vymezit podnik, který je předmětem ocenění. Podnik

je dynamický systém, který se v čase vyvíjí, a přizpůsobuje se potřebám trhu. Můžeme ho

oceňovat v různých fázích života; zralý či nově vznikající, malý i velký podnik, veřejně

obchodovatelnou či soukromou společnost.5

Cílem finančního ocenění podniku je vyjádření jeho hodnoty peněžitým ekvivalentem.

Výsledná metoda se bude odvíjet ze zadání ocenění a jeho účelu. Podle konkrétní situace bude

zvolena jedna metoda či jejich kombinace.6 Důležitou roli hraje i datum, ke kterému se ocenění

vztahuje. Po konkretizaci těchto kritérií lze doporučit následující postup;7

1. vymezení zadání,
2. sběr dat,
3. analýza dat:

= zhotovení strategické a finanční analýzy pro posouzení celkového stavu podniku,
postavení na trhu, konkurenceschopnosti, udržitelnosti a schopnosti dále vytvářet
hodnotu,

4. výběr vhodné metody (popř. více metod pro porovnání),
5. použití metody,
6. zhodnocení výsledku.

V případě oceňování při slučování podniků je vhodné nejprve podnik ocenit samostatně

(jeho budoucí vývoj a hodnotu v případě nesloučení podniků), a až poté připravit variantu, kdy

ke spojení dojde a budou přičteny i hodnoty nově přidané díky synergii.8

1.3 Metody oceňování

V následujících sub kapitolách si představíme oceňovací metody. Dle základního

členění je dělíme na výnosové, které jsou založeny na základě analýzy výnosů, dále metody

založené na základě tržního porovnání a metody na základě analýzy majetku (majetkové

metody).9 Strukturu rozdělení těchto metod znázorňuje obr. 1. V rámci oceňování existují dva

oceňovací přístupy: vnitřní a relativní. Vnitřní ocenění vychází z předpokladu, že skutečná

hodnota aktiva je určena peněžními toky, které v budoucnu dané aktivum vygeneruje. Relativní

5 Zdroj č. [20].
6 Zdroj č. [4], str. 43, 44.
7 Zdroj č. [3], str. 16.
8 Zdroj č. [4], str. 43-44.
9 Zdroj č. [9], str. 143.
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přístup oceňuje na základě porovnání existujících společností na trhu, které jsou svou velikostí,


[…]

(15,00, 116573,328453), (16,00, 115139,677648), (17,00, 113486,206957), (18,00,
111587,765078), (19,00, 109419,275723), (20,00, 106956,875415), (21,00, 104179,364595),
(22,00, 101069,952052), (23,00, 97618,2224176), (24,00, 93822,1933671), (25,00,
89690,261454), (26,00, 85242,7773901), (27,00, 80512,9624221), (28,00, 75546,8971248),
(29,00, 70402,3957068), (30,00, 65146,721246), (31,00, 59853,278754), (32,00,
54597,6042932), (33,00, 49453,1028752), (34,00, 44487,0375779), (35,00, 39757,2226099),
(36,00, 35309,738546), (37,00, 31177,8066329), (38,00, 27381,7775824), (39,00,
23930,0479477), (40,00, 20820,6354045), (41,00, 18043,1245846), (42,00, 15580,7242774),
(43,00, 13412,2349216), (44,00, 11513,793043), (45,00, 9860,32235169), (46,00,
8426,67154659), (47,00, 7188,45388316), (48,00, 6122,62429305), (49,00, 5207,83919312),
(50,00, 4424,64549151), (51,00, 3755,5417621), (52,00, 3184,9485224), (53,00,
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2699,1176816), (54,00, 2286,00455977), (55,00, 1935,11996768), (56,00, 1637,37490423),
(57,00, 1384,9264974), (58,00, 1171,03079669), (59,00, 989,905784729), (60,00,
836,606365536)

Net_income = IF Operating_profit>0 THEN Operating_profit*(l-
Federal_statutory_corporate_tax_rate) ELSE Operating_profit

New_Product_demand = IF (Product_demand-Free_Product)>0 THEN
Product_demand-Free_Product ELSE 0

Operating_expenses =
marketing_costs+Product_shipping_and_packaging_cost+Product_maintenance_cost+wages
+Depreciation

Operating_profit = Revenues-Operating_expenses

price_per_Product_produced =100

Product_demand = gaining_customers+Discard

Product_device_pool(t) = Product_device_pool(t - dt) + (Production - Discard) * dt

INIT Product_device_pool = 0

TRANSIT TIME = Productjifetime

CAPACITY = INF

INFLOW LIMIT = INF

Productjifetime = 20

Product_maintenance = 5

Product_maintenance_cost =
Product_maintenance*used_Product_to_be_shipped_and_packaged

Product_manufacturing_costs = Production*price_per_Product_produced

Product_monthly_fee = 20

Product_quarterly_fee = Product_monthly_fee*3

Product_return_rate = 0,8

Product_shipping_and_packaging_cost =
Product_demand*Product_shipping_and_packaging_fee

Product_shipping_and_packaging_fee =10

Production = New_Product_demand

Remaining_total_serviceable_adressable_market(t) =
Remaining_total_serviceable_adressable_market(t - dt) +
(serviceable_adressable_market_growth - gaining_customers) * dt

INIT Remaining_total_serviceable_adressable_market =
INIT_servicable_adressable_market

Repayments = IF FCFF > 0 A N D Debt > 0 THEN FCFF ELSE 0

Revenues =

Product_quarterly_fee*(Long_term_Product_customers+First_time_Product_customers)

"Risk_free_rate_(USA_10-year_treasury_rate)" = 0,0131
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sector Beta = 1

serviceable_adressable_market_growth =
Total_adressable_market*(total_adressable_serviceable_market_diff-l)

Survival_chance = 0,50

Total_adressable_market(t) = Total_adressable_market(t - dt) + (incidence) * dt

INIT Total_adressable_market = 1000000

total_adressable_serviceable_market = Total_adressable_market*conversion_rate

total_adressable_serviceable_market_diff =
total_adressable_serviceable_market/(Remaining_total_serviceable_adressable_market+Total
_Product_customers+Leavers+"Total_non-responders")

"Total_non-responders"(t) = "Total_non-responders"(t - dt) + ("losing_non-
responders") * dt

INIT "Total_non-responders" = 0

Total_Product_customers =
First_time_Product_customers+Long_term_Product_customers

unused_Product = "losing_non-responders"+"losing_long-term_customers"

used_Product_to_be_shipped_and_packaged = IF (New_Product_demand > 0) THEN
Free_Product ELSE Product_demand

Venture_capital_equity_risk_premium = 0,177

wages = 500000/4

Years = GRAPH(TIME)

(1,00, 1,0), (2,00, 1,0), (3,00, 1,0), (4,00, 1,0), (5,00, 2,0), (6,00, 2,0), (7,00, 2,0),
(8,00, 2,0), (9,00, 3,0), (10,00, 3,0), (11,00, 3,0), (12,00, 3,0), (13,00, 4,0), (14,00, 4,0),
(15,00, 4,0), (16,00, 4,0), (17,00, 5,0), (18,00, 5,0), (19,00, 5,0), (20,00, 5,0), (21,00, 6,0),
(22,00, 6,0), (23,00, 6,0), (24,00, 6,0), (25,00, 7,0), (26,00, 7,0), (27,00, 7,0), (28,00, 7,0),
(29,00, 8,0), (30,00, 8,0), (31,00, 8,0), (32,00, 8,0), (33,00, 9,0), (34,00, 9,0), (35,00, 9,0),
(36,00, 9,0), (37,00, 10,0), (38,00, 10,0), (39,00, 10,0), (40,00, 10,0), (41,00, 11,0), (42,00,
11,0), (43,00, 11,0), (44,00, 11,0), (45,00, 12,0), (46,00, 12,0), (47,00, 12,0), (48,00, 12,0),
(49,00, 13,0), (50,00, 13,0), (51,00, 13,0), (52,00, 13,0), (53,00, 14,0), (54,00, 14,0), (55,00,
14,0), (56,00, 14,0), (57,00, 15,0), (58,00, 15,0), (59,00, 15,0), (60,00, 15,0)
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