POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Elza Kňourková

Název práce: Oceňování startupu pomocí dynamického modelu firmy

Autor posudku: Lukáš Režný

Cíl práce: Vytvořit model fiktivního startupu pomocí metody systémové dynamiky v softwaru Stella, využít tohoto modelu jako nástroje k ocenění firmy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je na první pohled alarmující (podobnost 19 %). Upozornění se vztahují pouze k teoretické části, kde autorka používá velké množství zdrojů. Zvýrazněna je např. část textu na straně 54 a to včetně odkazu autorky na číselné označení tabulky č.11, které je bezpochyby prací autorky, neb se vztahuje k modelu samotnému, který je unikátní. Tato pasáž je softwarem odevzdej.cz označena včetně anglických výrazů a citací, kterým čísla přiřadila autorka. Přesto systém hlásí zcela přesnou shodu s prací *Hodnocení výkonnosti podniku ROCKWOOL, a.s.* Práce je dle systému z roku 2010 a nepodařilo se mi ji stáhnout, přesto přesná shoda textu se zdá být naprosto vyloučena. Minimálně v tomto případě se zdá být nový algoritmus systému odevzdej.cz jako chybný. Po projití výpisu anti-plagiátorské kontroly tedy práci považuji za původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Jedinou dílčí připomínkou je poněkud matoucí použití citací v textu, které se k seznamu literárních referencí vztahují až přes poznámky pod čarou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci po formální i obsahové stránce. Výsledkem práce je softwarový model, který může sloužit jako nástroj pro podporu rozhodování a vyjednávání s investory pro management firmy. Protože studentka téměř všechny své výhrady zapracovala již při samotném psaní práce, navrhuji výslednou známku A.

Otázky k obhajobě:

1. Americká centrální banka FED změnila v prosinci 2021 postoj k inflaci, předtím označované jako "transitory", dále její představitelé oznámili úmysl zvýšit úrokové sazby až 3krát v současném roce. Jaký vliv by mělo toto opatření FEDu na ocenění mladých firem, jejichž ziskovost je odhadována až v budoucích letech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2022

podpis